
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Amministrativa 
Servizi Generali Tecnici 

 

Determinazione n.  174 del  2/9/2014                  1/6 

DETERMINAZIONE N. 174 DEL  02/09/2014 

————— 

Oggetto: Indizione gara sopra soglia Comunitaria mediante procedura aperta  per l’affidamento del 

servizio assicurativo dell’ARPAS. Importo complessivo a Base d’Asta € 369.000,00 

(imposte e tasse escluse) -  Determina a contrarre.  

VISTA la Legge Regionale istitutiva dell’ARPAS n. 6 del 18.5.2006 ed il Modello 

Organizzativo dell'Agenzia; 

VISTA  la Disposizione del Direttore Generale n°99/2013 adottata in data 19/11/2013 con la 

quale la dott.ssa Ing. Gabriella Mariani è stata nominata Direttore dei Servizi Generali 

Tecnici e congiuntamente si dispone la continuità dell’incarico di Direttore del Servizio 

Affari Generali, conferito con disposizione n°74/2013; 

VISTO l’art. 16 del Regolamento generale di organizzazione dell’ARPAS; 

RICHIAMATA  la Deliberazione della Giunta Regionale n°17/30 del 13/5/2014 con la quale è stata 

approvata la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n°25  adottata il 

18/3/2014 concernente la proposta di approvazione del bilancio  di previsione 

esercizio 2014 e pluriennale dell’Agenzia; 

VISTI il D.Lgs 12 aprile 2006 n°163 “Codice dei contratti pubblici  relativo ai lavori, servizi e 

forniture” e il D.P.R. 5 ottobre 2010 n° 207 “ Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del D.Lgs 163/2006”; 

VISTA  la Legge Regionale n° 5 del 7 agosto 2007, “Procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”; 

RECEPITA la Deliberazione della Giunta Regionale 13/23 del 15/03/2011 concernente l’atto di 

indirizzo in ordine ai criteri di aggiudicazione nelle gare d’appalto della Regione 

Sardegna, delle Agenzie e degli Enti Regionali; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 

Determinazione n.  174 del  2/9/2014                  2/6 

PREMESSO che la citata disposizione 74/2013 dispone che l’ing. Mariani assicuri/provveda per 

quanto disposto dall’art. 16 del Modello organizzativo inerente le funzioni e le 

competenze del “Servizio Affari Generali” e che tale struttura è responsabile della 

gestione dei contratti; 

CONSIDERATO  che i servizi assicurativi dell’Agenzia relativi alle coperture assicurative RCT/RCO, RC 

Patrimoniale, RC Auto/ARD libro matricola, Kasko dipendenti, Infortuni, All Risk, 

Elettronica  e corpi marittimi, giungeranno a termine il 31/12/2014, e che la struttura 

deputata ha predisposto i Capitolati Speciali d’appalto trasmessi con nota prot. 

N°2014/4749 del 28/07/2014 e prot. n°2014/4739 del 25/7/2014  rispettivamente al 

Commissario Straordinario per conoscenza e al Servizio Provveditorato  per la 

predisposizione degli atti di gara per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

CONSIDERATO che detti Capitolati prevedono l’indizione di una gara d’appalto per un importo 

presunto complessivo a base d’asta di € 369.000,00 imposte e tasse escluse, 

suddivisa in 8 lotti: 

 Lotto 1: RCT/RCO, importo a base d’asta € 58.000,00 (imposte e tasse escluse); 

 Lotto 2: RC Patrimoniale, importo a base d’asta € 54.000,00 (imposte e tasse 

escluse); 

 Lotto 3: RC Auto/ARD, importo a base d’asta € 76.000,00 (imposte e tasse 

escluse); 

 Lotto 4: Kasko Dipendenti, importo a base d’asta € 16.000,00 (imposte e tasse 

escluse); 

 Lotto 5: Infortuni, importo a base d’asta € 8.000,00 (imposte e tasse escluse); 

 Lotto 6: All Risk,  importo a base d’asta € 25.000,00 (imposte e tasse escluse); 

 Lotto 7: Elettronica, importo a base d’asta € 86.000,00 (imposte e tasse escluse); 

 Lotto 8: Corpi Marittimi., importo a base d’asta € 46.000,00 (imposte e tasse 

escluse); 

che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT) 

a cui attingere per acquisire la fornitura dei beni in oggetto; 

ACQUISITI   il Bando di gara, il Disciplinare di gara e i suoi allegati redatti dal Servizio 

Provveditorato per l’indizione della gara d’appalto in oggetto; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 

Determinazione n.  174 del  2/9/2014                  3/6 

RITENUTO  di dover procedere all’indizione di una gara ad evidenza pubblica mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art. 17 comma 4 lettera a) della L.R. n° 5/2007 e art. 54 comma 2 

del D.Lgs 163/2006, secondo quanto stabilito nei Capitolato speciale d’appalto sopra 

indicati e nei documenti di gara redatti dal Servizio Provveditorato; 

DATO ATTO  che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso da esprimere, 

lotto per lotto, mediante ribasso percentuale sull’importo a base di gara ai sensi 

dell’art. 18 della L.R.5/2007 e dell’art. 82 comma 2 lett.a) del D.Lgs 163/2006; 

VALUTATO   che il criterio di aggiudicazione sopra prescelto consente il conseguimento 

dell’interesse sotteso alla gara in oggetto per i due ordini di motivi appresso indicati: 

1. Il Capitolato Speciale d’appalto stabilisce un target qualitativo che non lascia 

alcun margine di definizione del contenuto delle prestazioni alla iniziativa 

delle imprese in quanto le attività a carico dell’Operatore Economico 

aggiudicatario sono specificate in modo analitico. 

2. Il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, fermo quanto esplicitato al 

precedente punto 1, consente all’Agenzia  di giungere alla stipula del 

contratto d’appalto in tempi più rapidi in quanto detto criterio determina una 

procedura di gara connotata da semplicità e speditezza;  

ACCERTATO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

“Tracciabilità Finanziaria” di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n°136 e ss.mm. 

per cui si è proceduto ad acquisire i relativi CIG: 

 Lotto 1: RCT/RCO GIG n°58716964D2 

 Lotto 2: RC Patrimoniale GIG n°5871706D10 

 Lotto 3: RC Auto/ARD GIG n°58717143AD 

 Lotto 4: Kasko Dipendenti GIG n°5871725CBE 

 Lotto 5: Infortuni GIG n°58717300E2 

 Lotto 6: All Risk GIG n°58717365D4 

 Lotto 7: Elettronica GIG n°58717419F3 

 Lotto 8: Corpi Marittimi GIG n°5871748FB8 

ATTESO  che, nel rispetto dell’art. 66 del D.Lgs. 163/2006  occorre dare idonea pubblicità alla 

gara in oggetto, provvedendo alla pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta 

Ufficiale Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale, 

sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, sul sito istituzionale 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 

Determinazione n.  174 del  2/9/2014                  4/6 

dell’Amministrazione Regionale, sul sito dell’ARPAS e per estratto su due quotidiani a 

diffusione nazionale e due a diffusione regionale; 

DATO ATTO che in virtù del Modello Organizzativo dell’ARPAS, della disposizione 127/2013 DG e 

del combinato disposto dei provvedimenti di incarico Disposizioni 74/2013 DG e 

99/2013 DG, il Responsabile del Procedimento è il Direttore dei Servizio Affari 

Generali, struttura deputata a tali funzioni sulla base del Modello Organizzativo art. 16, 

nella persona del Dirigente ing. Gabriella Mariani, direttore del Servizio Servizi 

Generali Tecnici della Direzione Amministrativa; 

DATO ATTO che in virtù del Modello Organizzativo dell’ARPAS e della disposizione 127/2013 DG 

la gestione della procedura di gara è in capo al Servizio Provveditorato; 

CONSIDERATO  che in relazione alla complessità di esecuzione del contratto occorre, giusta art. 272 

comma 5 del DPR 207/2010, è necessario nominare un Direttore dell’esecuzione del 

contratto che viene individuato nella dipendente Sig.ra Maria Ignazia Casula 

assegnata per lo svolgimento dei suoi compiti ai Servizi Generali Tecnici;  

DETERMINA 

1. Di formalizzare, giusta l’art. 11  comma 2 del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 15 comma 1 della L.R. 

n°5/2007, l’indizione di un esperimento di gara, mediante procedura aperta, per l’affidamento dei 

servizi assicurativi della Agenzia relativi alle coperture assicurative RCT/RCO, RC Patrimoniale, 

RC Auto/ARD libro matricola, Kasko dipendenti, Infortuni, All Risk, Elettronica  e corpi marittimi 

Importo complessivo a base d’asta € 369.000,00 (imposte e tasse escluse) suddivisa in 8 lotti; 

2. Di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara e il Capitolato Speciale d’appalto allegati che 

formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. Di dare atto che l’Ing. Gabriella Mariani, Direttore dei Servizi Generali Tecnici, è Responsabile del 

Procedimento; 

4. Di nominare la dipendente Sig.ra Maria Ignazia Casula, assegnata ai Servizi Generali Tecnici,  

Responsabile dell’esecuzione del contratto; 

5. Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa di € 433.447,50  nel bilancio 

pluriennale 2015/2016 ripartendo gli importi con riferimento a ciascun e anno come di seguito 

riportato: 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 

Determinazione n.  174 del  2/9/2014                  5/6 

sul capitolo SC03.1080 “Assicurazioni automezzi ed autovetture” del bilancio  2015: 

 € 42.940,00 – polizza assicurativa RC Auto/ARD libro matricola; 

 € 9.080,00 – polizza assicurativa Kasko Dipendenti; 

sul capitolo SC03.1085 “Assicurazioni altri mezzi di trasporto” del bilancio 2015: 

 € 24.725,00 – polizza assicurativa Corpi Marittimi; 

sul capitolo SC02.1160 – “Assicurazioni e fidejussioni” del bilancio 2015: 

 € 4.100,00 – polizza assicurativa Infortuni; 

 € 15.281,25  – polizza assicurativa All Risk; 

 € 52.137,50 – polizza assicurativa impianti e apparecchiature elettroniche; 

 € 35.452,50 – polizza assicurativa RCT/RCO; 

 € 33.007.50 – polizza assicurativa RC Patrimoniale; 

sul capitolo SC03.1080 “Assicurazioni automezzi ed autovetture” del bilancio  2016: 

 € 42.940,00 – polizza assicurativa RC Auto/ARD libro matricola; 

 € 9.080,00 – polizza assicurativa Kasko Dipendenti; 

sul capitolo SC03.1085 “Assicurazioni altri mezzi di trasporto” del bilancio 2016: 

 € 24.725,00 – polizza assicurativa Corpi Marittimi; 

sul capitolo SC02.1160 – “Assicurazioni e fidejussioni” del bilancio 2016: 

 € 4.100,00 – polizza assicurativa Infortuni; 

 € 15.281,25 – polizza assicurativa All Risk; 

 € 52.137,50 – polizza assicurativa impianti e apparecchiature elettroniche; 

 € 35.452,50 – polizza assicurativa RCT/RCO; 

 € 33.007,50 – polizza assicurativa RC Patrimoniale; 

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di 

pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia. 

Il Direttore del Servizio 

f.to Gabriella Mariani 

MICasula 
  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 

Determinazione n.  174 del  2/9/2014                  6/6 

   
 

 

 

Si attesta che la prenotazione di spesa prevista nella presente determinazione del Direttore dei Servizi Generali Tecnici n. 174 

del 02/09/2014  ha copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel suddetto provvedimento.  

Prenotazione di spesa n. 3140000439 per l’anno 2015  – n. 3140000440  per l’anno 2016 - polizza RC AUTO/ARD libro matric. 

Prenotazione di spesa n. 3140000441 per l’anno 2015  – n. 3140000442 per l’anno 2016  polizza Kasko dipendenti 

Prenotazione di spesa n. 3140000443 per l’anno 2015  – n. 3140000444 per l’anno  2016 polizza Corpi Marittimi 

Prenotazione di spesa n. 3140000445 per l’anno 2015  – n. 3140000446 per l’anno  2016 polizza Infortuni 

Prenotazione di spesa n. 3140000447per l’anno 2015  – n. 3140000448 per l’anno  2016 polizza All Risk 

Prenotazione di spesa n. 3140000449 per l’anno 2015  – n. 3140000450 per l’anno  2016 polizza Imp. Apparecch. Elettronic. 

Prenotazione di spesa n. 3140000451 per l’anno 2015  – n. 3140000452 per l’anno  2016 polizza RCT/RCO 

Prenotazione di spesa n. 3140000453 per l’anno 2015  – n. 3140000454 per l’anno  2016 polizza RC Patrimoniale 

Data  _________________________________ 

Il Direttore Servizio Amministrativo__________________________________ 

La presente Determinazione:  

 

  non è soggetta a controllo ed è immediatamente eseguibile dalla data di adozione 

  è soggetta al controllo preventivo ai sensi dell’art. 6 della L.R. 6/2006 

Inviata all’Organo di controllo il ________________________esecutiva dal ______________________________ 

Il Direttore Servizio Generali e Tecnici __________________________________ 

 


